
Ansøgningsfrister og 
informationsmøder

Bæredygtig energi og miljø
12. marts 2009	 Informationsmøde, København
6. maj 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1
23. april 2009	 Særlig frist for ansøgninger til 
			   ”Klima og Klimatilpasning”

Sundhed, fødevarer og velfærd
26. marts 2009	 Informationsmøde, København
28. april 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1 

Det kreative og innovative samfund
30. marts 2009	 Informationsmøde, København
29. april 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1

Strategiske vækstteknologier
Primo marts offentliggøres introvideo på www.fi.dk
28. april 2009 	 Frist for ansøgninger – fase 1

Transport og infrastruktur
4. maj 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1 

Uddannelse og kompetenceudvikling
25. marts 2009	 Informationsmøde, København
27. april 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1 

Individ, sygdom og samfund
17. marts 2009	 Informationsmøde, København
23. april 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1 

Sundhed, sikkerhed og miljøfaktorer
30. april 2009	 Frist for ansøgninger – fase 1 

Der tages forbehold for ændringer i datoer og steder.

Mere info på www.fi.dk

Sådan vurderer vi

Det Strategiske Forskningsråd anvender som hovedregel en 
to-faset ansøgningsprocedure. I ansøgningens fase 1 vurde-
res forskningsprojektets idé samt relevans og potentielle 
effekt. Fase 1 ansøgninger vurderes af en programkomité.  
En del af fase 1 ansøgerne inviteres til at indsende endelige 
ansøgninger. En overvejende del af de endelige ansøgninger 
sendes i international bedømmelse for vurdering af forsk
ningshøjden. Programkomiteen foretager derefter den sam-
lede vurdering af ansøgningerne ud fra vurderingskriterierne:

Relevans – med fokus på bidrag til vækst og løsning af sam-
fundsmæssige udfordringer i den offentlige eller private 
sektor. 

Effekt – med fokus på bidrag til værdiskabelse i den offent
lige eller private sektor, f.eks. forskeruddannelse og styrkel-
se af ny forskning med erhvervspotentiale og udvikling af 
velfærdssamfundet i et globalt perspektiv. 

Forskningshøjde – med fokus på bidrag til ny erkendelse på  
et videnskabeligt højt niveau efter international målestok. 

Forskningsprojekterne skal være helheds- og problemorien-
terede samt have en professionel forskningsledelse. 
Relevante etiske samt miljø- 
og sundhedsmæssige 
aspekter bør inddrages.

det strategiske
forskningsråd

Har du et godt
forskningsPROJEKT?
Så har vi 1 milliard kr. 
som vi deler ud i 2009

Strategisk 
kvalitet

Forskningshøjde

Relevans 

Effekt



Temaer, der kan søges 
tilskud til

Tema	 Ramme i 2009

Bæredygtig energi og miljø 
Fremtidens energisystemer	 168 mio. kr.

Konkurrencedygtige miljøteknologier	 113 mio. kr.*

Klima og klimatilpasning	 38 mio. kr.

Sundhed, fødevarer og velfærd
Sammenhængen mellem fødevarer, sundhed og livsstil	 93 mio. kr.

Fødevarer	 93 mio. kr.

Bioressourcer, fødevarer og andre  biologiske produkter	 94 mio. kr.*

Sundhed	 62 mio. kr.

Det kreative og innovative samfund 
Brugerdreven innovation	 34 mio. kr.

Kulturforståelse	 27 mio. kr.

Fremtidens offentlige sektor (velfærdsforskning) 	 15 mio. kr.*

Strategiske vækstteknologier
Nano-, bio- og informations- og kommunikationsteknologi	 78 mio. kr.

Intelligente samfundsløsninger	 10 mio. kr.*

Transport og infrastruktur
Bæredygtig transport og infrastruktur, herunder skibsfart	 25 mio. kr.

Uddannelse og kompetenceudvikling
Uddannelsesforskning	 34 mio. kr.*

Professionsuddannelsernes arbejdsfelt 	 23 mio. kr.*

Hvad virker? – Evidens i praksis (med fokus på social arv)	 20 mio. kr

Individ, sygdom og samfund
Klinisk forskning	 127 mio. kr.*

Fra basal forskning til individualiseret behandling	 49 mio. kr.*

Rehabilitering 	 4 mio. kr.

Sundhed, sikkerhed og miljøfaktorer 
Menneskets sundhed og sikkerhed i samspil med miljøfaktorer	19 mio. kr.*

Der tages forbehold for ændringer i beløb og temaer

* En del af beløbet er afsat på Finansloven for 2010. Uddeling af midler, 
der er afsat på Finansloven 2010, forudsætter vedtagelse af 
Finansloven.

Strategisk forskning 

Fokus på problemløsninger og videnopbygning
Strategisk forskning er forskning inden for områder, der er 
politisk prioriterede og tematisk afgrænsede. Læs mere i 
oversigten over, hvilke forskningstemaer et flertal i Folke
tinget har afsat midler til i 2009. 
	 Temaerne er udvalgt inden for områder, hvor Danmark kan 
udvikle eller styrke forskningskompetencer med henblik på 
de udfordringer, det danske samfund står over for på kort 
eller lang sigt. Den strategiske forskning kan både have en 
basal grundlagsskabende karakter og en anvendelsesoriente-
ret tilgang.
	 Bevillingerne til de enkelte strategiske forskningsaktivite-
ter er relativt store. Det muliggør en tværvidenskabelig til-
gang. Forskningsaktiviteterne involverer normalt flere forsk-
ningsmiljøer og inddrager både offentlige og private samt 
nationale og internationale aktører. 

Det Strategiske Forskningsråd ønsker at 
−	� fremme internationalt samarbejde i forskningen, bl.a. med 

de nye vækstlande
−	� styrke samspillet mellem den offentlige og private forsk-

ning
−	� bidrage til udviklingen af de danske forskningsmiljøer 

gennem forskeruddannelse
−	� styrke formidling af forskningsresultater til den brede 

offentlighed
−	� opfordre til inddragelsen af relevante miljømæssige, sund-

hedsmæssige og etiske problemstillinger

De virksomheder og forskningsinstitutioner, der deltager i et 
projekt, skal selv yde en vis medfinansiering. Der kan dog 
maximalt kræves medfinansiering på 10% af statslige forsk-
ningsinstitutioner. Medfinansiering kan være kontante bidrag 
eller ”in kind”  –  dvs. ved at stille faciliteter, apparatur, perso-
nale m.v. til rådighed. 

Primo marts finder du på www.fi.dk opslag, ansøgnings­
skemaer, vejledninger, ansøgningsfrister m.m.

Hvad kan du søge 
tilskud til?

Strategiske forskningscentre
Kan etableres, hvor der er behov for et fokuseret miljø på højt 
videnskabeligt niveau med stor strategisk betydning og et stort 
samfunds- eller erhvervsmæssigt potentiale.
	 En markant forsker med ledelseserfaring skal være ansvarlig 
for forskningen, og der skal etableres en styregruppe med både 
mandlige og kvindelige forskere. Det er en forudsætning, at 
forskningscentret har et forpligtende internationalt samarbej-
de samt intensivt samarbejde med relevante offentlige og pri-
vate aktører.
	 En bevilling til et center strækker sig normalt over fem-syv år. 
Der bevilges tilskud fra omkring 25 mio. kr.

Strategiske forskningsalliancer
Kan dannes, hvor der med fordel kan knyttes stærke alliancer 
mellem mindre danske miljøer eller mellem danske og udenland-
ske forskningsmiljøer, fordi den nuværende forskning er spredt. 
	 Det forventes, at strategiske forskningsalliancer har forplig-
tende samarbejder med relevante offentlige og private aktører. 
En markant forsker med ledelseserfaring skal være ansvarlig 
for forskningen, og der skal etableres en styregruppe med både 
mandlige og kvindelige forskere.
	 Der finansieres aktiviteter, som strækker sig over ca. fem år. 
Der bevilges typisk tilskud på i alt 10 til 20 mio. kr. 

Strategiske forskningsprojekter
Kan gennemføres som mindre, men væsentlige forskningspro-
jekter, der kan fremme udvikling af tværgående kompetencer 
med henblik på innovation hos aftagere i de offentlige og 
private sektorer. Målet er at skabe grundlag for efterfølgende 
internationale styrkepositioner. 
	 Der kan som hovedregel søges om støtte til projekter af tre-
fem års varighed med et samlet budget på mindst 10 mio. kr. 

Det vil fremgå under de enkelte opslag, hvilke virkemidler der 
udbydes under de enkelte temaer.


